AN 1\

COMUNE D].SC‘CL‘

. di Ragusa
1ihero ConsorzZio Com““amﬂﬂlr‘ A - C“U“SRAE

NESSERE DI COM!
SETTORE 1 BE ISTRU 7IONE

DETERMINAZIONE N. 187 . DEL 28.00.2020

REGISTRO GENERALE N. AAL0  DEL 09 W, |

. w s % gt . ° 3
OGGETTO: Avviso pubblico per esercizi commerciali aderenti all iniziativa “Buoni spesa” Ordinanza
P.C. n. 658 per Emergenza Covid. 19. Liquidazione fattura n. MBC del 08.00.2020 en
26/BC del 15.09.2020 della Cooperativa Giorgio La Pira Societa Cooperativa per rim-

borso fornitura generi alimentari resa ai beneficiari residenti nel Comune di Scicli.

IL RESPONSABILE DI P.O.
Premesso che con Ordinanza n. 658 del 9 marzo 2020, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, in
relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19,
ha disposto, tramite il Ministero dell'Interno, in via di anticipazione, nelle more del successivo reintegro con
apposito provvedimento legislativo, il pagamento di un importo complessivo pari ad eurc 386.945.839,14 in
favore dei Comuni appartenenti alle Regioni a statuto ordinario, alla Regione Siciliana ¢ alla Regione Sarde-
gna, ed euro 13.054.160,86 in favore delle Regioni Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta € delle Province au-
tonome di Trento e di Bolzano, da contabilizzare ne! bilancio dell’ente a titolo di misure urgenti di solidarie-
ta alimentare;
Preso atto che con la suddetta Ordinanza il Dipartimento della Protezione Civile, in relazione alla situazione
economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, ha assegnato le risorse
aj comuni, a titolo di misure urgenti di solidarieta alimentare destinando, fra l'altro, al Comune di Scicli la
somma di € 242.825,41;
Vista la delibera G.C. n. 44 del 31.03.2020 con la quale & stata preisposta una variazione di bilancio in con-
seguenza dell’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020;
Vista la delibera di G.C. n. 45 del 31.03.2020 ad oggetto: “Interventi di sostegno economico a favore di nu-
clei familiari colpiti dall'emergenza epidemiologica da COVID-19 - Individuazione platea di beneficiari™;
Vista la propria determina n.36 del 31.03.2020 - R.G. n. 310 del 31.03.2020 con la quale & stato approvato
I Ayviso Pubblico finalizzato alla costituzione di un elenco di attivith commerciali per Dattivazione delle mi-
sure di sostegno alimentare tramite buoni spesa a favore di soggetti in condizione di bisogno a seguito
dell’emergenza da diffusione del virus COVID - 19;
Che in data 31.03.2020 si & proceduto alla pubblicazione, sul sito istituzionale dell’Ente, dell’ Avviso per
ja presentazione della manifestazione di interesse da parte degli esercizi commerciali, ubicati su} territorio
comunale, all’iniziativa “buoni spesa”, per Pacquisto di generi alimentari erogati ai nuclei familiari pit espo-
sti aglj effetti economici derivanti dall’emergenza Covid-19;
Che con nota prot. n, 10955 del 03/04/2020 la Cooperativa "Giorgio La Pira" con sede legale a Ragusa in
Via A. De Gasperi n. 20, con ubicazione del punto vendita a Scicli in Viale I Maggio - P.IVA01610350880,
ha manifestato il proprio interesse all'iniziativa de qua;
Vista la convenzione del 09.04.2020 stipulata con il suddetto esercizio commerciale per l'utilizzo ed il rim-
borso del buono spesa/voucher a favore dei cittadini residenti nel territorio comunale;
Vista la propria determina n.38 del 02.04.2020 - R.G. n. 330 del 06.04.2020 ad oggetto: "Accertamento €
impegno spesa relativo agli interventi di sostegno economico 2 favore di nuclei familiari colpiti dall'emer-
genza epidemiologica da COVID-19;
Vista la deliberazione dell’ Anac n. 313 del 09/04/2020 avente ad oggetto: “Ordinanza della Protezione Civi-
le n. .658 su{l ’e.mergenza sanitaria Covid-19. Applicabilite delle disposizioni in materia di tracciabilita dei
}/;I::f;; ﬁ::z;zg;; ﬁ:ll ;;chui.s*liziqne df_buorzi di’ spesa e all 'acquisro c{z’retto di generi alimentari e di prodotti di
oo ‘ llfSi(Z]ili)Tl Z &nfeé}/gqe sull erogazione dei buoni spesa specificando che I’Ente & esente
ziandosi in modal?td di erogajz’one sr;gt?tuu;?)teodil f;;;);;bﬁ?ljii)szno' ffsff”;f'lab . ; f voucher sactall, sosian-
B i uive ! nomici in favore di soggerti ;
stato di bisogno. Per effetto alle erogazioni dirvette di tali contributi da parte della pufflica Zﬁfm‘;—zﬁiﬁzﬁ

ne non si applicano le disposizioni contenut 7
R 72 enute nella determina n. 556 del 31/5/2017 sulla tracciabilite del

\



. L 01 o ittadino
buto & il Prv ato ©
del contrl itato COMe ma-

L. inatario
o si evinee che dest ma soggetto aecre

. 113 nal e
ato de“,Ordmilzx?agi :;)53 & ne qsi configura COme appaltatore,
che, nelia e ) . '

onriouto in natuies o di cittadint 0 . o disposiziont
16 un oo " ﬁa\{c&&% 4ei Conraitl, BB SOgLIAce all
il n 808 4ella spesa, HoR PV

fornitura o0 R anto, ai fini della liquidazione

te alart. 80, comma 4, € peiie .
DURC dell’ egercente da parie di questo Tate,

ontratto di

L i noenondic
condizione & DISOS conteny-

qzione deb
ede v acOUiSIZAON® d

i semplicl documenti che attestano il Giritto

figurano qual

i, che § buon) ' o &
Considerato, airesh SO0 oo e el ar 2007 det ce. &, & conseguenza, SO0 semplict documentt

s equisto di determinati beni, ai sensi dell’art. ' 633172
?ﬂ ?ﬁgu;ii?ane rivi di rilevanza a1 fini IVA in forza dell>art. 2, terzo cOMmma, \ett..a) del D?Y\ 3 “
egittimazion® ¥ 4l DPR 633/72, Vobbligo di fatturazione sussiste

Preso atto che, in base 2 quanto disposto dall’ ‘

i ione 1 bile” i to 1a cessione del benc; _
er ciagcuna operazions imponibile” che abbia ad oggetio : ' . .
p ddetto, configurandost 1 buoni spesa quale Buono-corrispettivo, al senst

Che, alla luce di quanto SOPTa \ : .
dell"art, 6 quater, co3), ai fini del rimborso da parte di questo Ente, Pesercente & tenuto a rendicontare 1 to-

tale dei buoni ugcontrinati” nel momento della cessione dei beni;

Viste le sotto elencate fatfure emesse dalla Cooperativa "Giorgio La Pira" con sede legale a Ragusa in Via

A. De Gasperi n. 20, con ubicazione del punto vendita a Scicli, in Viale I Maggio - PIVA01610390880,

dell'importo complessivo di € 256,04, esente IVA, nelle quali viene rendicontato il totale dei buoni "scontri-

nati” con allegati gli estratti conti, generati dall'applicazione "Pago Asso" nell'ambito della piattaforma ge-

stionale individuata dall’Ente Comune e nello specifico:
o fattura n. 23/BC del 08.09.2020 pari ad € 163,89, esente LVA, equivalente an.8 buoni spesa acquisi-
ti dal 01.08.2020 al 31.08.2020;
e fatturan 26/BC del 15.09.2020 pariad € 92,15, esente IVA, equivalente a i. 4 buoni spesa acquisiti

dal 01.00.2020 al 15.09.2020;
Effettuata Uistrattoria ¢ ritenuto, pertanto, liquidare alla Cooperativa "Giorgio La Pira" con sede legale a
Ragusa in Via A. De Gasperi n. 20, con ubicazione del punto vendita a Seicli in  Viale I Maggio - P.I-
VA01610390880, la somma di € 256,04 esente IVA, ai sensi del DPR 633/72;
Visto I'art. 107, comma 3 lettera D del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad
assumere impegni di spesa ed i principi contabili de] medesimo decreto ¢ al D.Lgs. n.118/22011;
Visto il punto 8 dell'aliegato n. A/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilita
finanziaria” al DPCM 28/1 1/2011;
Verificato che ai sensi dell'art. 183 comma 8 del TUEL la presente liquidazione & compatibile con gli
obiettivi di finanza pubblica;
Richiamata:
e la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione ¢ la repressione della corruzione nella Pubblica
Amministrazione™; :
e la deliberazione della Giunta Comunale 0. 05 del 20/01/2020, con la quale & stato approvato il piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2020-2022; ‘
Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui
all’art.6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190;
Vista la delibera di G.C. n. 10 del 31.01.2014 con la quale & stato approvato il Codice di Comportamento
dei dipendenti del Comune di Scicli;
Vista la deliberazione della Sezione di Controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti n.
7/2017/PRSP che ha disposto, quale misura interdittiva e inibitoria, il divieto di effettuare spese per servizi
r%on esplressamente previsti per la legge nella misura e nei termini di cui all'art. 188, comma 1 quater del
1U.0.€.15
Vista la Del%berazione di G.C. n66 del.OZ/_]LO/2019 con la quale & stato approvato il Documento unico di
pr'ogrammaz'lone 2019/2021 ed i} Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 con i relativi allegati;
Vista la delibera di G.C. n.160 del 30.10.2019 ad oggetto:” Approvazione del piano esecutivo di gestione
piano della performance 2021 on la quale & stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e :
suoi allegati; : b
Vista la determina del Si n ; 1 :
01.02.2020 - conferimenltlz)dé;;zai:clll? 316 Itggioz‘zg '20’ o Oggf;tfo:' 'MOd'Iﬁca determina siitdacale n.03 dd
3]2. 072020 a 31.12.2020": ari di P.O. ed individuazione dei loro sostituti - Periodo
isto il Regolamento di contabilitd approvato i .
%gls(t]z.lz'grltsl’;fggﬁ;‘:ozn (; poteri del Colfggl.io CO;OI;;I]aCII:;hbeTa della Commissione Straordinaria n. 10 del
Visto l’art'. 2 a2 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267
1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
Visto I’art. 48 dello Statuto Comunale; ’

/

s



—_————

Visto it T.U delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato cofl D. L.vo 18/08/2000 n.267 e la
L.R. 23/12/2000 n. 30 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Je premesse in narrativa costituiscono parte integrante € sostanziale del presente atto:

1.

di liquidare a favore della Cooperativa "Gyiorgio La Pira” con sede legale a Ragusa in Via A. De Gasperi
n, 20, con ubijcazione del punto yendita a Scicli in Viale 1 Maggio - P.IVA01610390880, ['importo
complessivo di € 256,04, esente IVA, a saldo delle sotto elencate fatture, con allegato il relativo
estratto conto, generato dall'applicazione "Pago Ass0, nell'ambito della piattaforma gestionale
individuata dall'Ente Comune, ai fini del rimborso di n. 12 buoni spesa per fornitura generl alimentari
erogati ai nuclei familiari pit esposti aght effetti economicl derivanti dall’emergenza Covid-19:
o fattura n. 23/BC del 08.09.2020 pari ad € 163,89, esente IV A, equivalente a 1.8 buoni spesa ac-
quisiti dal 01 082020 al3 1.08.2020;
e fatturan. 26/BC del 15.09.2020 pari ad € 92,15, esente VA, equivalente a 1. 4 buoni spesa ac-
quisiti dal 01.09.2020 al 15.09.2020;
di provvedere al pagamento, della somma di € 256,04 mediante bonifico bancario Codice
IBAN:IT36A0306984500100000005886;
di prelevare la superiore somma di € 256,04 dalla Missione 12 - Programma 4 - Titolo 1 -
Macroaggregato 4 - Cap. 185  del bilancio di previsione 2019/2021 - annualita 2020 — gestione
provvisoria ai sensi dell'art. 163 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000, ove figura impegnata per effetto della
propria determina n. 38 del 02.04.2020 - R.G. n. 130 del 06.04.2020;
di dare atto:
e che per effetto della presente liquidazione, fa situazione delle somme impegnate con proptio
provvedimento n.38 del 02/04/2020- R.G.330 del 06/04/2020, risulta la seguente!

¢ impegno di spesa autorizzato ( 0.142/2020) £ 242.82541
o Liguidazioni disposte € 121.663,43
e Liquidazione disposta con la presente € 256,04
e Residui da conservare € 120.905,54

o dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in merito all'adozione del presente
provvedimento, da parte dei soggetti di cul all*art, 6 bis della L. 741/1990, come introdotto dall’art.
1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190 ¢ che la presente determinazione € conforme alle

norme regolamentari vigenti, con particolare riferimento a quelle per la trasparenza © la prevenzione
della corruzione;

di dare atto, altresi, che il presente provvedimento:

e risulta compatibile con la misura interdittiva di cui alla deliberazione n. 7/2017/PRSP della Corte
dei Conti, Sezione di Controlio per la Regione Siciliana;

» sara pubblicato all'Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg. consecutivi nonché nella sezione
“ Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, cosi come modificato ed
integrato dal D.Lgs 97/2016;

e vengono rispettate le previsioni dellart. 163,comma 2 del D.L.gs. 267/2000;

di trasmettere il presente atto di liquidazione al Responsabile del Servizio Finanziario dellEnte, con

allegato il documento elencato in narrativa, per le procedure di contabilita, i controlli ed i riscontri

amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell! art. 184 commi 3 & 4, del D.Lgs. 0. 267/2000 ¢ del vigente

Regolamento di Contabilita.

IL RESPONSABIKE DI P.O.
Angel rdirame

SETTORE I FINANZE
Visto atiestante ’effettuazione dei controlli ;&Sontri amministrativi, contabili & fiscali.
s  Impegno: N, 142/2020
e Liguidazione: N. bS[0
Mandato: N. _«
. andato 28%t 9020

adsi__ 08 0TL. 2000

Visto per il riscontro di compatibilita di cui all’art. 183 -0
Addi S

IL RESPONSABILE D1 P.O.

D .
Y e A
A :ml‘ m R .

& ONSABILE DI P.0.

‘ B it ssa GV GalaptD)
P
74 / %: ;
Inan®



